
Koncepcja promocji zdrowia

Przedszkole Samorządowe nr 8 przystępując do Wojewódzkiej Sieci Szkół Promujących Zdrowie,
chce zwrócić uwagę rodziców i dzieci na znaczenie zdrowego trybu życia i aktywności ruchowej
oraz  działać  na  rzecz  promocji  zdrowia  w  przedszkolu  i  środowisku  lokalnym,  twórczo
zaangażować się w edukację prozdrowotną i promocję zdrowia.
Jesteśmy przekonani o słuszności idei przedszkola promującego zdrowie.

Podstawą  tworzenia  Przedszkoli  Promujących  Zdrowie,  jest  koncepcja  promocji  zdrowia  i
wykorzystywane w niej specyficzne podejścia. Poznanie i zrozumienie tej koncepcji jest niezbędne dla
wdrażania i rozwoju programu.
Co to jest promocja zdrowia? Promocja zdrowia jest nową, rozwijaną na świecie od lat 80.
XX w., strategią działań dla umocnienia zdrowia ludzi – jednostek i społeczności. W 1986 r.,
w Karcie  Ottawskiej  Promocji  Zdrowia –  podstawowym dokumencie w tej  dziedzinie  –
promocję zdrowia zdefiniowano jako proces umożliwiający ludziom zwiększenie kontroli
nad własnym zdrowiem i jego poprawę. Najbliższe tej definicji jest nieco zmodyfikowane
znane hasło: Nasze zdrowie w naszych rękach. Oznacza ono, że ludzie mogą i powinni
podejmować działania w zakresie zapobiegania chorobom oraz poprawy i  wzmacniania
swojego zdrowia. 

Przedszkole jest siedliskiem, systemem społecznym, w którym żyje i realizuje swoje różne
zadania  (rozwojowe,  zawodowe,  rodzicielskie,  opiekuńcze)  społeczność  przedszkola.
Społeczność  tę  tworzą  wszyscy  pracownicy  przedszkola,  dzieci  i  ich  rodzice.
W przedszkolu – środowisku opieki, edukacji i pracy – istnieje wiele czynników, które mogą
oddziaływać pozytywnie lub negatywnie na zdrowie i samopoczucie wszystkich członków
jego społeczności.  Możliwości ich wpływania na zmiany tych czynników oraz warunki i
funkcjonowanie przedszkola są jednak zróżnicowane.

Warunki i organizacja przedszkola w kontekście promocji zdrowia

Warunki i organizacja życia, edukacji i pracy w przedszkolu sprzyjają podejmowaniu działań
w zakresie promocji zdrowia, gdyż:

Większość przedszkoli posiada korzystne dla zdrowia warunki środowiska fizycznego, zgodne z●

ustalonymi normami i wymaganiami higienicznymi. Pomieszczenia w przedszkolu są zadbane,
estetyczne, kolorowe, atrakcyjne i inspirujące. Stwarza to przyjemną, ciepłą atmosferę, stanowi dobre
wzorce dla dzieci i ich rodziców.
Liczba dzieci i pracowników w przedszkolach zwykle nie jest zbyt duża. Sprzyja to tworzeniu●

pozytywnego klimatu społecznego („rodzinnej atmosfery”) i uwzględnianiu indywidualnych potrzeb
dzieci i innych członków społeczności przedszkola. W przedszkolu nie ma sytuacji wymagających
rywalizacji, współzawodnictwa, co stwarza większe możliwości kształtowania umiejętności współpracy.
Przedszkole jest w systemie edukacji placówką, w której nie dokonuje się tak często jak w szkole zmian●

strukturalnych i programowych. Zapewnia to większą stabilność i możliwość podejmowania
długofalowych działań w zakresie promocji zdrowia.
Podstawa programowa wychowania przedszkolnego zawiera pewne treści dotyczące edukacji●

zdrowotnej. Realizacja tej edukacji powinna stwarzać nauczycielom okazję do refleksji nad swoimi



zachowaniami zdrowotnymi i motywować ich do tworzenia dla dzieci i rodziców właściwych wzorców.
Powiązanie w przedszkolu działalności opiekuńczej, wychowawczej i dydaktycznej sprzyja realizacji●

edukacji zdrowotnej. Dzieci zdobywają informacje i umiejętności dbania o zdrowie i bezpieczeństwo
(na miarę swoich możliwości) w sposób naturalny, spontaniczny, w powiązaniu z zabawą, posiłkami,
zabiegami higienicznymi, wypoczynkiem itd.
Pracownicy przedszkola mają częsty, prawie codzienny kontakt z rodzicami lub innymi członkami●

rodzin dzieci, mogą współpracować z nimi, zachęcać do kontynuowania w domu zachowań
prozdrowotnych, które dzieci praktykują w przedszkolu, oferować rodzicom (a także babciom i
dziadkom) specjalne programy edukacyjne i zachęcać do wspólnych działań.

W  przedszkolu  promującym  zdrowie  ważne  jest  przygotowywanie  dzieci  do
podejmowania świadomych działań dla ich własnego zdrowia i zdrowia innych osób.
 

W przedszkolu promującym zdrowie kluczowym zadaniem jest inwestycja w zdrowie
jego pracowników i ich kompetencje w zakresie prowadzenia edukacji zdrowotnej
dzieci. 

Przedszkole promujące zdrowie ma niepowtarzalną szansę edukowania rodziców w
zakresie dbałości o zdrowie własne i zdrowie ich dzieci. 


